
 
 
 
Ny Avelsvärdering 2012! 
 
Avelsvärderingsprojektet, som startats av Svenska Fåravelsförbundet och finansierats av LRF, är 
slutfört. Svensk Mjölk är de som tagit fram den nya avelsvärderingen och planen är att den startar 
2012.  
 
Texelföreningen har under tiden som Avelsvärderingsprojektet pågått deltagit i Svenska 
Fåravelsförbundets, SF:s, möten om avelsvärderingsprojektet.  Det senaste mötet var i februari 2011 
där Carl Helander var vår representant. Här kommer en kort information om läget. Mer information 
kommer fortlöpande i tidningen Fårskötsel.  
 
Den beräkningsmetod man använder vid avelsvärderingen är BLUP, ”Best Linear Unbiased 
Prediction” vilket kan översättas med ”den bästa möjliga skattningen” av djurets genetiska förmåga. 
Vid avelsvärderingen av ett enskilt djur använder man all information som finns i Elitlamm Avel från 
djurets samtliga släktingar. Jämfört med gamla ”Lammindex”, ger denna metod en mycket säkrare 
avelsvärdering. En annan stor fördel med denna metod är att man kan jämföra djurs avelsvärden från 
olika besättningar och år, något som hittills varit omöjligt. 
 
Följande egenskaper kommer att avelsvärderas: 
 

‐ Fruktsamhet ungtackor 
‐ Fruktsamhet äldre tackor 
‐ Födelsevikt 
‐ Tillväxt 60 dagar (moderns förmåga och lammens förmåga) 
‐ Tillväxt 110 dagar (moderns förmåga och lammens förmåga) 
‐ Kroppsform mönstring 
‐ Slaktkroppstillväxt 
‐ Kroppsform slakt 
‐ Fettklass slakt 

 
Det kommer till att börja med inte att finnas något sammansatt index, utan alla avelsvärden för 
respektive egenskaper kommer presenteras var för sig. Sammansatta index kan bli aktuellt framöver 
med det kräver bl a att Texelföreningen uppdaterat sina avelsmål. Något som vi kommer att påbörja 
under 2011. 
 
Avelsvärdena kommer att bli ett värdefullt hjälpmedel vid urval av livdjur.  Men vi får aldrig glömma 
bort att det alltid har varit och kommer alltid att vara viktigt att titta på djuren och det ska vi fortsätta 
med. När man skall välja rekryteringsdjur skall dessa förutom att ha bra avelsvärden också vara 
rastypiska, ha bra temperament och vara friska.  
 
Vi har nu en spännande resa framför oss när vi ska börja använda detta nya verktyg. Vi behöver dock 
lära oss mer om vad avelsvärdena står för, hur säkra de är och hur vi ska använda dem. Att vi nu får 
en avelsvärdering är ett första steg, sedan måste den vidareutvecklas och förfinas. Vi måste använda 
avelsvärderingen men samtidigt väga in vår egen kunskap om våra djur och ifrågasätta om vi tycker 
att vissa avelsvärden inte alls speglar verkligheten. 
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